Confirmou-se neste estudo que o SEE é uma
alternativa para a PIV por três importantes razões: as taxas de produção embrionária obtidas, a facilidade
de processamento e a redução da possibilidade de transmissão de doenças espécie-específicas.

ABSTRACT – Five hundred and thirty three (n=533) bovine cumulus-oocytes complexes (COC) obtained
by aspiration of 2-8mm diameter follicles were used to compare maturation and culture media containing
distinct protein sources: estrus mare serum (EMS; n=150), estrus cow serum (ECS=123), polyvinyl alcohol